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        نماینده سابق مجلس گفت: هر زمان که ناکارآمدی را در حوزه های اقتصادی مشاهده کردیم، به نحوی از انحاء خواسته ایم که ذهنیت 
مردم را به سمت دیگری هدایت کنیم تا اصل موضوع حاشیه قرار بگیرد. اکنون نیز آنچه که مهم است، شاخص های بسیار تکان دهنده اقتصادی 
است که سفره مردم را روز به روز نحیف تر می کند. در چنین شرایطی، یک حکمرانی درست و اصولی باید سعی کند حداقل این شکاف را با 

مواردی مانند حجاب و عفاف بیشتر نکند.
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سعیدی نماینده سابق مجلس؛سعیدی نماینده سابق مجلس؛

گروه اقتصادی -     معین الدین سعیدی نماینده سابق 
مجلس در پاسخ به این سوال که از ابتدای ایجاد دولت 
وفاق، نقدهایی به این تعریف وفاق شــده است که به 
نظر می رسد اکنون، بعد از گذشت یک سال، این ایده به 
پایان رسیده و اختلافات در عمل به چند صدایی بیرون 
رسیده است. به نظر شما، آیا این اختلافات واقعی است 
یا نشانه ای از ضعف در هماهنگی اعضای دولت است، 
گفت:   حقیقت این اســت که من شــخصا هنوز با این 
ســاختار وفاق خیلی کنار نیامدم.  واقعاًً نمی دانم منظور 
عزیزان دولت از این موضوع وفاق چیســت. آیا صرفاًً 

وفاق با مراکز قدرت است؟  یا وفاق با مردم است.
رویه های دولت همان مسیری است که دولت های 

قبل دنبال کردند
وی ادامه داد:  این موضوع همچنان برای من گنگ است 
و وقــتی  رویه هــای  دولت را می بینیم و آن را  با  فضایی 
که در زمان انتخابات حاکم بود، مقایسه می کنیم احساس 
می کنم متأسفانه مسیری که دولت در پیش گرفته، دقیقاًً 
همان مسیری اســت که دولت‌های قبل دنبال کردند و 
نتیجه اش همین شــکاف های جدی است که الان بین 

ملت و دولت حکم فرماست.
این نماینده ســابق مجلس گفت: به  عنوان کسی که در 
زمان انتخابات  خیلی تلاش کردم برای اینکه این گفتمان 
بیاید و دولت را تشــکیل دهد به نوعی احساس می کنم 
که مواجهه خوب، درســت و منطقی با رای مردم اتفاق 
نیفتاده است و این موضوع حجاب و عفاف هم در ادامه 
همان روندی است که  باعث شکاف بیشتر ملت و دولت 

شده است. 
حجاب و عفاف  لزوماًً منطبق با هم نیستند

وی افــزود: این نحوه مواجهه ای کــه بسیاری از ارکان 
قدرت نســبت به مقوله حجاب دارند و این حساسیتی 
که نسبت به حجاب دارند را با رویکرد امامین انقلاب یا 
حتی شهید سلیمانی که نوع نگاهشان نسبت به دختران 
این ســرزمین فارغ از نحوه پوشش آنها کاملا متفاوت 
بود، مقایســه کنید، از سوی دیگر آیا این حساسیتی که 
نسبت به حجاب داریم را نسبت به مواردی مثل کودکان 
کار، مشــکلات زیست محیطی، تورم لجام گسیخته و 
اختلاس‌های عجیب و غریبی که در کشور ما فقط وجود 
دارد و شاید مشابه آن را در کمتر اقتصادهای دنیا داشته 
باشیم، داریم؟ ای کاش ذره ای از این حساسیت را نسبت 
به چنین مقولاتی داشــتیم چه بســا که شرایط عمومی 

کشور بهتر از این بود.
ســعیدی در پاسخ به این ســوال که شنیده  شده برخی 
فشــارها برای بازگشت ســخت گیری های اجتماعی 
درباره حجاب وجود دارد. به نظر شما، چه کسی یا کدام 
نهاد در حال اجرای سیاســتی متفاوت از موضع رسمی 
دولت اســت، گفت:   زمانی که در مجلس بودم با اصل 

این موضوع که   حجاب و عفاف را کنار  هم قرار دهیم، 
مخالف بودم؛ حجاب یک حکم الهی است اما ماهیتاًً با 

بحث عفاف لزوماًً منطبق با هم نیستند.
انتظار می رفت بعد از جنگ ۱۲ روزه،  رویه های 

حکومتی نظر غالب مردم را تأمین کند
وی ادامه داد: چه بسا انسان های آزاده ای وجود دارند که 
فیزیک حجاب مدنظر ما را ندارند و چه بسا انسان های 
محجبه ای که فاقد مولفه های عفاف هستند، لذا  کنار هم 
گذاشــتن این دو موضوع از نظر من اساساًً کار درستی 
نیســت. نکته بعدی این اســت که قانونی در مجلس 
مصوب شــد و دولت آن را ابلاغ نکرد. از ســوی دیگر 
انتظار می رفت که به ویژه بعد از جنگ ۱۲ روزه که مردم 
نشان دادند در سخت ترین شرایط پای کار کشور و نظام 
هستند، رویه های حکومتی به نوعی در نظر گرفته شود 

که نظر غالب مردم را تأمین کند.
سعیدی یادآور شــد: اگر از مردمی که اکنون زیر فشار 
تورم و مشــکلات عدیده  اقتصادی هستند، بپرسید که 
حجاب چندمین اولویت شان است، شاید این موضوع 
اولویت صدم شان هم نباشد.   لذا انتظار می رود که ارکان 
دستگاه های اجرایی به وظیفه ذاتی خود بیشتر توجه کنند 

و به مشکلات مردم رسیدگی کنند.
وی افزود: در این حوزه، اینکه برخی از ارکان دولت هم 
بگویند که معتقد به راهکارهای نرم افزاری هستند این ها  
کفایت نمی کند کما اینکــه در دولت برخی از اعضای 
دولت هســتند که می بینیم بــا موضوع ادامه فیلترینگ 
کماکان موافق هســتند و این دوگانگی در ارکان دولت 
از نظر مردم، صرفــاًً بی‌توجهی و توهینی به رأی مردم 

تلقی می شود.
این نماینده سابق مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
متأســفانه در چینش اعضای کابینه، عملا ملاحظات 
جامعه ایرانی در نظر گرفته نشــد و به نظر می رسد که 
جامعه ما از این موارد خیلی وقت است که گذشته است. 
لذا اگر بخواهند مواردی مانند بحث حجاب را با همان 
ســبک و سیاقی که در قانون عفاف و حجاب آورده اند 
اجــرا کنند، عملا  جامعه ظرفیت پذیرش این موضوع 
را ندارد و صرفا  باعث بیشــتر شدن شکاف هایی است 
که در کشور وجود دارد و این از دو قطبی هایی است که  
بسیاری از مسئولین عالی نظام نسبت به ادامه این قطبی ها 

هشدار داده بودند.
حداقل شکاف میان حاکمیت و مردم را با مواردی 

مانند  حجاب و عفاف بیشتر نکنید
ســعیدی درباره اینکــه   در فضایی که جامعه با بحران 
اقتصادی مواجه اســت و ممکن است با افزایش قیمت 
بنزین  فشار اقتصادی بیشــتری به مردم وارد شود، آیا 
این محدودیت های اجتماعی فشار مضاعفی به جامعه 
ایجــاد نمی کند و آیا دولت و فراتر از آن حاکمیت، این 

پیــام اجتماعی را دریافت کرده اند؟، خاطرنشــان کرد:  
حس می کنم هر زمان کــه ناکارآمدی را در حوزه های 
اقتصادی مشاهده کردیم، به نحوی از انحاء خواسته ایم 
که ذهنیت مردم را به سمت دیگری هدایت کنیم  تا اصل 
موضوع حاشیه قرار بگیرد. اکنون نیز آنچه که مهم است، 
شاخص های بسیار تکان دهنده اقتصادی است که سفره 
مردم را روز به روز نحیف تر می کند. در چنین شرایطی، 
یک حکمرانی درست و اصولی باید سعی کند حداقل 
این شــکاف میان اکمیت و   مــردم را با مواردی مانند  

حجاب و عفاف بیشتر نکند.
عرش الهی با ریاکاری و تبعیض و اختلاس به لرزه 

در خواهد آمد نه با موی دختران سرزمینم
وی ادامه داد:  متأسفانه با عقلانیت مناسبی مواجه نیستیم. 
بارها همان موقع هم عرض کردم که عرش الهی با موی 
دختران این ســرزمین نمی لرزد اما با این فسادهایی که 
وجــود دارد، با تبعیض هایی کــه در رویه های اجرایی 
حکمفرماســت و با اختلاس هایی که برخی می کنند و 
همچنین با پدیده ریاکاری در بسیاری از مسئولین ساری 
و جاری است، مطمئناًً عرش الهی به لرزه درخواهد آمد. 
البته گوش اگر گوش تو و ناله اگر ناله من، آنچه   به جایی 
نرســد، فریاد است. این موارد بارها و بارها مطرح شده 
است، آقای پزشکیان هم بارها و بارها مطرح کرده بودند 
اما اکنون می بینیم که با رویه هایی که در دولت ایجاد شده 
از این هدف دور شــدیم و به نوعی شاید همه ما مقصر 
باشیم چراکه  ما در ایجاد این دولت  سهم داشته ایم و الان 
می بینیم که آقای پزشکیان دارند تبدیل به کسانی می شوند 

که یک روز علیه آن ها فریاد برمی آوردند.
صندلی های اجــرایی، خلاق ترین، عدالت گراترین و 
بهترین مدیران اجرایی کشور را به انسان های محافظه کار 

تبدیل می‌کند؛
بعد از مدتی تبدیل به کسانی می شویم که همواره از آنها 

بیزاری جستیم؛
مردم احساس می کنند مسابقه ای صرفاًً جهت خوردن و 

بردن  بیشتر در بین دو جناح  در حال انجام است.
این نماینده مجلس گفت: ایــن صندلی های اجرایی، 
خلاق ترین، عدالت‌گراترین و بهترین مدیران اجرایی 
کشور را عملًاً به انسان های محافظه کاری تبدیل می کند 
که انگار برای آن ها حفظ موقعیت و حفظ صندلی از هر 

چیزی مهم تر باشد.
وی افزود: یعنی این اســتحاله یکباره شکل نمی گیرد و 
می بینیم بعد از یک مدت تبدیل به کســانی شده ایم که 
همواره از آنها بیزاری جســتیم و احساس می کردیم که 
رویه آنها خاطر مردم را اذیت و وجود مردم را ناراحت 
کرده اســت اما می بینیم که خودمان داریم تبدیل به آنها 

می‌شویم. 
سعیدی با اشاره به موضوع فیلترینگ گفت:   ملت ایران 

دیگر نمی تواند پذیرای این باشــد، ما اگر جوالدوز به 
خودمان نمی زنیم یک سوزن را که می توانیم به خودمان 
بزنیم . عملًاً این رویه های دوگانه باعث شــده که مردم 
روز به روز بیشتر فاصله بگیرند و ابداًً تفاوتی بین چپ 
و راســت وجود ندارد. بلکه مردم احساس می کنند که 
مسابقه ای صرفاًً جهت خوردن و بردن  بیشتر در بین دو 

جناح  در حال انجام است.
آیا رفراندومی برای بررسی رضایت مردم از افزایش 

قیمت بنزین برگزار شده است؟
وی درباره  اینکه برخی از اعضای دولت معتقدند که این 
فشــارها از دولت نیست و در واقع از نهادهای دیگری 
است که الزماًً زیر نظر دولت نیستند. آیا دولت می تواند 
سیاست هایی داشته باشد که بتواند با این نهادها مقابله کند، 
گفت:  یادمان باشد که یکی از وظایف ریاست جمهوری 
پاسداشت از قانون اساسی است. رئیس جمهور در نظام 
اجرایی کشور به عنوان نگهبان قانون اساسی وظیفه ذاتی 
دارد که اصول قانون اســاسی را حفظ و حراست کند. 
بسیاری از این اصول بر بحث آزادی های مشروع جامعه  
تأکید دارند و نمی توان این آزادی ها را با وضع قانون هم 

محدود کرد.
سعیدی ادامه داد: لذا با علم به این موضوع آقای پزشکیان 
وارد کارزار انتخابات شــدند. همین موضوع بنزین را 
می خواهم مثال بزنم البته فعلا به ابعاد اقتصادی موضوع 
کاری ندارم  که این تصمیم درســت است یا نیست، اما  
آقای پزشکیان در هنگامه انتخابات   به صراحت عنوان 
کردنــد که چنین کاری را بــدون رضایت مردم انجام 
نخواهند داد. حال آیا رفراندومی برای بررسی رضایت 
مردم از افزایش قیمت بنزین برگزار شده است؟ اگر نه، 
ایشان بر چه اســاسی این کار را انجام داد و چرا خلف 

وعده کرد؟
وقتی حکمرانان چنین راحــت خلف وعده می کنند، 
ریــاکاری و تزویر تــا پایین ترین لایه های جامعه نفوذ 

می کند
این نماینده سابق سیستان و بلوچستان گفت: اینکه یک 
حکمران بیاید و برخلاف وعده هایش عمل کند، در ادامه 
کار،  بسیاری از اصول اخلاقی را در جامعه زیر ســوال 
می برد. آقای پزشکیان بسیار تاکید بر نهج البلاغه و عدل 
عــلی دارد  و به هر حال یکی از  آموزه های دینی ما و از 
فرمایشات مولای متقیان این است که »الناس علی دین 
ملوکهم«. وقتی حکمرانان چنین راحت خلف وعده می 
کنند این ریاکاری و تزویر و این خلف وعده کردن ها عملا 
تا پایین ترین لایه های جامعه نفوذ می‌کند و عملًاً آنچه که 
اتفاق می افتد، جامعه ای است که روز به روز فاصله اش با 
دولت و ملت بیشتر شده  و شکاف های اجتماعی تبدیل 
به گسل های عمیق تری می شوند. متأسفانه فضایی که  
بعد از جنگ ۱۲ روزه مردم ایجاد کردند و با همه وجود 

پای کار آمدند، حفظ نشد و عملا الان می بینیم که نوعی 
دهن کجی به مردم دارد اتفاق می افتد.

 مبنای وجودی نظام ما، بر پایه مردم نهادینه شده 
است

سعیدی در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه  مردم 
احســاس می کنند زمین گیر شده اند چه برنامه ای برای 
بازگرداندن امید وجود دارد و از نظر شــما  دولت باید 
چه اقداماتی انجام دهد تا این ناامیدی از بین برود و امید 
دوباره به جامعه برگردد؟، گفت:  فکر می کنم عزیزان ما 
در دولت باید به یاد صحبت هایشان  در هنگام انتخابات 
باشــند، آن صحبت ها را محور قرار دهند و به یاد داشته 
باشــند که مبنای وجودی نظام ما، بر پایه مردم نهادینه 

شده است.
این نماینده سابق مجلس تصریح کرد: وقتی مردم را از 
خودمان جدا کنیم، انواع و اقسام دوگانگی‌ها و تبعیض ها 
را به مردم روا بداریم که موضوع فیلترینگ هم یکی از آنها 
است، همین رویه ایجاد  می شود. من  بارها در مجلس 
اشــاره کردم که خود نمایندگان هر زمان که اراده کنند، 
توییت می زنند، اما توییتــر را برای مردم می بندند. این 

دوگانگی‌ها صرفاًً باعث ناامیدی بیشتر مردم می شود.
اگر نمی خواهیم ناامیدی ها بسط پیدا کند، تنها راه، 

بازگشت به مردم است
وی ادامه داد: اگر نمی خواهیم این ناامیدی ها بســط پیدا 
کند، تنها راه، بازگشت به مردم است، بازگشت به اصول 
اولیه انقلاب که هم بحث آزادی و عدالت در آن مطرح 

است و استکبارستیزی هم در کنار آن بوده است.  
ســعیدی گفت: همچنین، موضوع بسیار مهم دیگری 
که جزو ارکان سیاست های خارجی ماست، بحث »نه 
شــرقی، نه غربی« است. ما الان از عقرب جراره غرب 
به مار غاشیه   شــرق پناه برده ایم. این دوگانگی ها باعث 
ناراحتی بیشتر مردم می شود. راهکار را من بازگشت به 

مردم و یادآوری تعهدات انتخاباتی می دانم.
برخی نمایندگان به ویژه موضوع انتصابات را در 

بحث های نظارتی خود دخیل می کنند
این نماینده سابق مجلس در بخش دیگری از صحبت های 
خود در پاسخ به اینکه گاهی موضوعاتی مطرح می شود 
که برخی نماینــدگان برای رسیدن به خواســته های 
اقتصادی یا سیاسی خود اقدام به استیضاح وزرا یا طرح 
سوال می کنند. خودتان چقدر با این موضوعات مواجه 
شــده اید؟، گفت:  تردیدی نیست که در ادوار مختلف 
مجلس شــورای اسلامی، برخی از نمایندگان ممکن 
است یک سری موضوعاتی داشته باشند و به ویژه بحث 
انتصابات را در بحث های نظارتی خودشان دخیل دهند  
اما این موضوع جنبه عام ندارد.   نمی شود گفت که همه 
کسانی که از جنبه های نظارتی در مجلس استفاده می کنند 

لزوما قصد و غرض شخصی دارند.

وی ادامه داد:   در عین حال این موضوع را رد نمی کنم و 
موارد عدیده ای بوده که برخی از نمایندگان برای اینکه 
وزرا را وادار بــه امتیاز کنند و یا فرد مورد نظرشــان در 
سیستم  اجرایی منصوب شود، اقداماتی داشتند  اما این 
موضوع موضوع عامی نبوده است و قاطبه نمایندگان اگر 
از اهرم های نظارتی مثل تذکر، سوال و استیضاح استفاده 
کرده اند به نظر من این جزو شئون نمایندگی شان و عمدتاًً 
موضوعاتی بوده که احساس می کردند با استفاده از این 

اهرم ها می توانند اصلاحاتی در کار ایجاد کنند.
باید به جای اینکه مدعی باشیم باید پاسخگوی مردم 

باشیم
این نماینده سابق مجلس گفت: لذا در عین حال که این 
موضوع را رد نمی کنم و ممکن است در هر دوره ای باشد 
اما اگر این موضوع را تعمیم به کل دهیم و فکر کنیم که 
اگر نمایندگان طرح سوال می کنند و یا استیضاح می کنند، 
لزوما برنامه این چنینی دارند به نظر من   بی احترامی به 

جایگاه عالی مجلس است،.
وی در پاسخ به این سوال که چه اصلاحاتی انجام باید 
شود تا رابطه دولت و مجلس شفاف تر و سالم تر شود و 
دیگر شاهد چنین موضوعاتی نباشیم که برخی نمایندگان 
بخواهند از این اهرم‌ها سوءاستفاده کنند، گفت:  موضوع 
از پای بست ویران است. اینقدر رویه های کاری دولت 
اشکال داشته است که من فکر می کنم اینکه  نمایندگان 
می خواهند از برخی از شئون نظارتی استفاده کنند،  این 
را من جزو حقوق آن ها می دانم. اما اینکه چطور می توان 
کاری کرد که نمایندگان موضوعات شــخصی خود را 
در قالب بحث های نظارتی عنوان نکنند، این ها مواردی 

است که قانون گذار دیده است. 
سعیدی خاطرنشان کرد: در واقع، هیات نظارت بر رفتار 
نمایندگان و نظایر آن ها وجود دارد. اگر نماینده ای صرفا 
برمبنای موضوع شــخصی  می خواهد سوالی از وزیر 
بپرسد، وزیر می تواند مستندات این موضوع را در اختیار 
هیئت نظــارت در دفتر نمایندگان قرار دهد و در آنجا 
نماینده پاســخگو خواهد بود. مضاف بر اینکه رهبری 
هم تأکید کرده اند که نمایندگان نباید در عزل و نصب ها  

دخالت کنند.
این نماینده مجلس گفت: این موضوع کاملًاً با نمایندگی 
در تضاد است لذا فکر نمی کنم این موضوع، موضوع مهم 
و جدی باشد که ذهن خودمان را درگیر آن کنیم  آنچه 
که الان مهم است وضعیت ناهنجاری است که به لحاظ  
اقتصادی در حال حاضر به مردم ایران تحمیل شــده و 
مــا که   به نوعی در هنگامه انتخابات فعالیت می کردیم، 
مردم را تشویق به رأی دادن به این دولت می کردیم، حال 
باید به جای اینکه مدعی باشیم باید پاســخگوی مردم 
باشیم و قطعاًً در روز جزا باید پاسخگوی این رفتارهای 

سیاسی باشیم.

هر زمان با ناکارآمدی در حوزه های اقتصادی مواجه شدیم، 
خواسته ایم ذهنیت مردم را به سمت دیگری هدایت کنیم

گروه اقتصادی-       تورمی که در ســبد کالایی کارگران در زمان 
مذاکرات مزدی پیش بینی شده بود، اکنون با واقعیت های اقتصادی 
قابل مقایسه نیست. به ویژه در ماه های اخیر، کنترل قیمت ها از دست 
خارج شده و بازار به حال خود رها شده است؛ در این شرایط هر 
کس هر اقدامی که می خواهد انجام می دهد، به ویژه در زمینه لبنیات 

و اقلام حیاتی سفره کارگران.
آنچه در اواسط آذرماه ۱۴۰۴ بر معیشت جامعه کارگری می گذرد، 
صرفاًً یک نوسان قیمتی نیست؛ یک ناترازی مالی ویرانگر است که با 
رشد چند ده درصدی بهای محصولات لبنی از ابتدای سال، در برابر 
افزایش ۴۵ درصدی حداقل دستمزد پایه، قد علم کرده است. این 
شکاف فاحش، اقلام حیاتی را از سبد مصرفی قشر آسیب پذیر رانده 
و با تحمیل تورم سنگین به دهک های کم درآمد، سند آسیب پذیری 
بیشتر کارگران را امضا کرده است. فعالان کارگری تأکید می کنند این 
بی نظمی اقتصادی، در ماه های اخیر تشدید شده و تمامی افزایش 

مزدی امسال را خنثی کرده است. 
فروپاشی قدرت خرید و فرسایش سرمایه انسانی

بررسی دقیق شاخص های اقتصادی نشان می دهد که تورم در سال 
جاری با جهشی حیرت انگیز، به سرعت به سمت تضعیف کامل 
قدرت خرید کارگران پیش می رود. رشــد بیش از صد درصدی 
بهای محصولات لبنی، مستندترین گواه بر این گسست اقتصادی 
اســت. این نرخ، از مقایسه قیمت شیر پرچرب ۱ لیتری در ابتدای 
ســال )حدود ۳۰ هزار تومان و یا کمی بیشــتر( با نرخ حیرت آور 
۸۵.۸۰۰ تومانی آن در هفته دوم آذرماه به دســت آمده است. این 
جهــش قیمتی در حالی بر خانوار کارگری تحمیل می شــود که 

حداقل حقوق پایه کارگران تنها ۴۵ درصد افزایش یافته است. 
بنا بر گزارش های مرکز آمار، تورم نه تنها مهار نشده، بلکه به شکلی 
ناعادلانه توزیع شــده است؛ نرخ تورم ســالانه دهک اول )۴۱.۷ 
درصد(، به شــکل مستند بالاتر از دهک دهم )۳۹.۵ درصد( ثبت 

شده است. این شکاف ۲.۲ واحد درصدی، به وضوح سهم بالای 
خوراکی ها را )با تورم نقطه به نقطه ۶۶.۲ درصدی و ۱۰۰.۲ درصدی 

نان و غلات( در سبد معیشت کارگران نشان می دهد. 
نوسانات ساعتی قیمت و شوک های بی قاعده آذرماه

نظم اقتصادی بازار در اواســط آذرمــاه به کلی از بین رفته و دیگر 
صحبت از نوسان ماهانه نیست؛ قیمت ها در بازه های ۴۸ساعته تغییر 
می کنند. قیمت یک بطری شیر، تنها در فاصله ۴۸ ساعت )از ۶ آذر 
به ۸ آذر(، ۹ هزار تومان افزایش یافته است. هم زمان، بحران به سایر 
اقلام ضروری نیز ســرایت کرده است؛  تورم نان و غلات با رشد 
نقطه به‌نقطه ۱۰۰.۲ درصدی و میوه و خشــکبار با ۱۰۸.۳ درصد 

جهش، دیگر بخش های سفره کارگر را نشانه رفته  است.
پیامدهای اجتماعی-بهداشتی: 

تهدید علیه سلامت نسل و سرمایه انسانی
حذف اجباری منابع کلسیم از سبد غذایی، مستقیماًً سلامت عمومی 
و ســرمایه انسانی کشــور را هدف قرار داده است. کمبود شیر در 
سنین رشد، منجر به عواقبی چون تأخیر در رشد قدی و راشیتیسم 
می شود؛ این در حالی است که عوارض حذف لبنیات در درازمدت 
)۱۰ تا ۱۵ سال بعد( به صورت پوکی استخوان و شکستگی لگن در 
سنین بالا خود را نشان می دهد که هزینه های درمانی سنگینی را به 

فرد و جامعه تحمیل می‌کند. 
آمارها و گزارش های تخصصی وضعیت را نگران کننده تر 

نشان می دهند: 
سرانه مصرف نگران کننده: سرانه مصرف لبنیات در ایران حدود 
۷۰ کیلوگرم به ازای هر فرد است، در حالی که این میزان در میانگین 
جهانی حدود ۱۶۰ کیلوگرم توصیه شــده است. این شکاف بیش 
از ۵۰ درصدی نشان می دهد که گرانی های اخیر، وضعیت کمبود 

کلسیم در دهک های کم درآمد را به بحران تبدیل کرده است. 
هشــدار وزارت بهداشت: مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت 

بهداشــت در واکنش به گرانی ها هشدار داده است که کاهش 
مصرف لبنیــات می تواند اثــرات جبران ناپذیری بر کودکان، 
زنان باردار و ســالمندان داشته باشد. حتی آمار رسمی وزارت 
بهداشــت در سال های گذشته نیز شیوع سوءتغذیه را در ۸۰۰ 
هزار کودک در ســنین رشــد )معادل ۱۵ درصــد از کودکان( 
گزارش کرده بود که این امر نشان دهنده ناامنی غذایی روبه رشد 

در دهک های پایین است. 
وی با تشــریح آشفتگی قیمت ها در اقلام اساسی افزود: »در سبد 
کالای کارگری، عمدتاًً نان، تخم مرغ و گوجه مطرح است. در زمینه 
حبوبات و لبنیات نیز تورم به شکل قابل توجهی افزایش یافته است. 
در بهار و تابستان امسال، تخم مرغ نهایتاًً شانه ای ۱۴۰ هزار تومان 
بود؛ اما دیروز هنگام خرید، قیمت ها در فروشگاه های مختلف به 

ترتیب ۲۶۵.۲۷۵ و ۲۸۵ هزار تومان اعلام شد.« 
اصلانی در توضیح چرایی این نوسانات گفت: »هنگامی که درباره 
این تفاوت قیمت ها ســؤال می کنم، پاسخ می دهند که تخم مرغ ها 
دارای مارک ها و ویژگی های متفاوت هستند. این شرایط در بازار 
مرغ نیز مشاهده می شود؛ مرغی که چند ماه قبل، کیلویی  ۸۵ تا ۹۰ 
هزار تومان بود، اکنون هر کیلو بین ۱۵۵ تا ۱۶۵ هزار تومان قیمت 
دارد و با نام هایی مانند »مرغ ســبز«، »مرغ شــماه« و »مرغ زنجانی« 
عرضه می شــود. این واقعیت نشان می دهد که کنترل قیمت ها از 

دست متولیان خارج شده است. «
او نمونه ای از بی نظمی در بازار لبنیات را نیز بیان کرد: »قیمت دوغی 
کــه پیش تر ۵۲ هزار تومان بود، در دو ســه هفته اخیر به ۷۳ هزار 
تومان رسیده است. فروشنده در پاسخ اعتراضات می گوید: »به خدا 
قسم من کاره ای نیستم؛ ما نیز هر روز فاکتورها را تغییر می دهیم و 
گرفتار هستیم.« این نشان می دهد که قیمت ها به طور مداوم در حال 

نوسان است.«
دبیر شورای اسلامی کار استان البرز در ادامه به ناتوانی دستمزدها در 

مقابله با هزینه های زندگی اشاره کرد:  »حقوق دریافتی یک کارگر، 
شامل پایه حقوق ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان بن خواربار، ۹۰۰ هزار تومان حق مسکن و ۵۰۰ هزار 
تومان حق تأهل اســت و با اضافه کاری نهایتاًً به ۲۰ میلیون تومان 
می رســد. با تورم فعلی، حقوق یک کارگر تنهــا ده روز  زندگی 
معمولی او را تأمین می کند. باید از مسئولان پرسید که این کارگر 

برای ۲۰ روز باقی مانده چگونه زندگی خواهد کرد.« 
اصلانی گفت: »در مورد دستمزد، انصافاًً امسال وزیر و رئیس جمهور 
در شورای عالی کار بسیار کمک کردند و دستمزد خوبی نسبت به 
سال های گذشته به کارگران اختصاص یافت اما متأسفانه کنترل 
تورم عملی نشــد و آن شیرینی افزایش دستمزد که در اسفندماه، 
جامعه کارگری را خوشحال کرده بود، از خردادماه به این سو تلخ 

شد.« 
وی در نهایــت به پیامدهای اجتماعی گرانی ها اشــاره کرد:  »آثار 
این شرایط اقتصادی، مسائل اجتماعی خود را ۱۰ تا ۱۵ سال آینده 

نشان خواهد داد. مرکز پژوهش‌ها اعلام کرده که ۱۳ میلیون دختر 
و پسر بالای ۳۵ سال مجرد داریم و ۱۲ درصد جمعیت بازنشسته 
است که ظرف ۲۰ سال آینده به ۳۵ درصد می رسد. جوانی که قادر 
به ازدواج نیست، می گوید: »با شانزده میلیون تومان تنها می توانم تا 
پانزده روز هزینه زندگی خود را تأمین کنم. آیا پولی برای خرید شیر 
فرزندم خواهم داشت؟« وضعیت اقتصادی موجود دلیل اصلی این 

مشکلات اجتماعی است.«
نتیجه گیری: تورم باید مهار شود

ناهمخوانی فاحش میان رشد  بیش از صد درصدی بهای لبنیات و 
۴۵ درصدی دستمزد کارگران، سندی  از فرسایش بی وقفه قدرت 
خرید قشــر کارگر در اواســط آذرماه ۱۴۰۴ است. فشار تورم بر 
دهک های کم درآمد، نه تنها معیشــت را، بلکه سلامت نسل آینده 
و بنیان های اجتماعی کشور را هدف قرار داده است و تا زمانی که 
تورم اقلام حیاتی مهار نشــود، عواقب پرهزینه و ساختاری آن در 

جامعه ادامه خواهد داشت. 

تورم بیش از صد درصدی قیمت لبنیات؛ 

سفره های کارگری از شیر و ماست هم خالی شد!


